DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/09/2024 | Edição: 183 | Seção: 3 | Página: 48

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

EDITAL Nº 8, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Acre - Ifac, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ifac nº 1.151, de 01 de

outubro de 2020, publicada no D.O.U. nº 189, Seção 2, pg. 26, de 1º de outubro de 2020, de acordo com as

disposições da legislação em vigor, torna pública a ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, com a finalidade de atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Acre, nos termos da Lei nº 8.745/1993, conforme a seguir: Áreas de conhecimento: Física,

Matemática, Química, Engenharia Ambiental/Ambiental. Nº de vagas: 04 (Quadro -uma por área). Da

reserva de vagas para Pessoa com Deficiência e negros, pretos ou pardos. Aos (Às) candidatos (as) Pessoa

com Deficiência - PcD serão reservados 5% (cinco por cento) das vagas ofertadas neste edital, desde que a

deficiência seja compatível com o cargo, sendo que as vagas serão preenchidas na forma da Lei nº

7.853/89 regulamentada pelo Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto nº

5.296, de 2 de dezembro de 2004, e Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018 e Lei nº 14.126, de 22 de

março de 2021. Em cumprimento à Instrução Normativa MGI nº 23 de 25 de julho de 2023, que disciplina a

aplicação da reserva de vagas para pessoas negras nos concursos públicos e processos seletivos

simplificados e na forma da Lei Federal nº 12.990, de 9 de junho de 2014, ficam reservados 20% (vinte por

cento) do total das vagas de cada cargo, conforme discriminado no ITEM 2 do edital, DAS VAGAS E

ATRIBUIÇÕES, para candidatos (as) que se autodeclararem Negros (as) (Pretos/as ou Pardos/as) - NE.

Formação Exigida: Licenciatura em Matemática, Licenciatura em Física; ou Licenciatura em Ciências da

Natureza com Habilitação em Física; ou Licenciatura em Ciências com Habilitação em Física, Licenciatura

em Química; ou Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Química; ou Licenciatura em

Ciências com Habilitação em Química; Graduação em Engenharia Ambiental. Jornada de trabalho: Física,

Matemática, Química, Engenharia Ambiental/Ambiental: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

- D101 - Nível Superior - Substituto - 40 horas semanais. Remuneração: Graduação: R$ 3.412,63 /

Aperfeiçoamento: R$ R$ 3.668,57 / Especialização: R$ 3.924,53 / Mestrado: R$ 4.692,3 / Doutorado: R$

6.356,02. Atribuições do cargo: Desenvolver atividades de ensino e extensão em todas as áreas de sua

formação (graduação, especialização, mestrado e doutorado), nos diversos níveis e modalidades de ensino

do Instituto Federal do Acre e ainda atividades de assessoramento, assistência, participação em

comissões, projetos e outras atividades previstas na legislação vigente. Vigência do Contrato: 06 (seis)

meses, podendo ser prorrogado de acordo com as necessidades do Campus, não podendo ultrapassar o

período de 24 (vinte e quatro) meses. Das inscrições: As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente,

por e-mail, com o envio de toda a documentação para o endereço eletrônico (ccs.copss@ifac.edu.br), no

período de 20 a 25 de setembro de 2024 e, serão recebidas pela Comissão responsável por conduzir a

seleção objeto deste edital. A versão completa do Edital está disponível no site

https://editais.ifac.edu.br/quero-trabalhar-no-ifac/editais/

BRAULIO DE MEDEIROS GONÇALVES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.